2025年 9月 30日

お客様各位

株式会社エー・アンド・デイ

代表取締役 森島 泰信

特定計量器修理における検定証印等の除去等の不備に関する情報提供のお願い

平素より弊社製品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

この度、弊社で行いました特定計量器「はかり」の修理のうち、検定証印等を付した機器の修理におき

まして、計量法に反する取扱いをしていたことが判明いたしました。

計量法違反の内容は下記のとおりであり、対象となる機器は添付明細のとおりでございます。

当該製品をご使用のお客様におかれましては、適切に対応させていただきますので、下記のお問い合わ

せ窓口までご連絡賜りますようお願い申し上げます。

本件により、当該製品ご使用のお客様をはじめ関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおかけいたし

ますこと、心よりお詫び申し上げます。

今後は再発防止に向け、法令遵守の徹底と品質管理体制の強化に努めてまいりますので、何卒ご理解と

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

本件における法令違反の内容及びお問い合わせ窓口は次のとおりでございます。

１．計量法の違反内容

(１)計量法第49条「検定証印の除去義務」違反

「検定証印等を付した特定計量器を修理した者は検定証印等を除去しなければならない」と定めら

れていますが、修理内容を事実と異なる内容とし検定証印等の除去を行なっておりませんでした。

(２)計量法第46条「届出修理事業者の届け出義務」違反

「特定計量器の修理を行う事業者は、事業所の所在地を管轄する都道府県知事へ届け出る必要があ

る」と定められていますが、当該子会社の名古屋・大阪・広島・福岡の各事業所および外注業者１社

において、届け出がなされておりませんでした。

２．お問い合わせ窓口

フリーダイヤル ： 0120-381-062（担当：柴田）

メールアドレス ： syuri@aandd.co.jp

受 付 時 間 ： 平日 9:00～17:00（土日祝除く）

以 上

2025年9月22日現在

No. 修理受付日 型式 製品名 シリアル番号

1 2022/4/11 SK10KIWP-JA 防水デジタル秤 10kg/10g 4級検定付 6A2920381

2 2022/4/12 GX6100R 電子天秤 6100/0.1g 検定仕様 14509960

3 2022/4/15 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 -

4 2022/4/20 EW1500I-K パーソナル電子天秤 1.5/0.6kg 0.5/0.2g検 P2007629

5 2022/4/25 SK5000I-JA デジタル秤 5000/5g 4級検定付 6A2878354

6 2022/4/27 HV60KIEP-K 防爆台秤検定付 60/30/15kg 20/10/5g 6A4001137

7 2022/5/12 HV15KIEP-K 防爆台秤検定付 15/6/3kg 5/2/1g 6A4000419

8 2022/5/18 SN1200KWP-K 大型台秤 防水仕様 1200kg 検定付き 3A8900248

9 2022/5/23 SK2000I-A4 デジタル秤 2000/2g 地区-A4 3級検定付 6A2892042

10 2022/5/30 SN1200K-K 大型台秤 1200kg 1100mm X 1100mm 検定付 3A6802289

11 2022/6/6 HL1000IWP-K-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A3013803

12 2022/6/6 HL1000IWP-K-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A3013804

13 2022/6/14 GX2000R 電子天秤 2100/0.1g 検定仕様 14570545

14 2022/6/16 EW600I-K パーソナル電子天秤600/0.2g 300/0.1g 検定 6A3906358

15 2022/6/16 HV60KIEP-K 防爆台秤検定付 60/30/15kg 20/10/5g 6A4001625

16 2022/6/16 HV60KLEP-K ＨＶ６０ＫＬＥＰ－Ｋ（検定付）　　　　　 P1400112

17 2022/6/22 EW1500I-K パーソナル電子天秤 1.5/0.6kg 0.5/0.2g検 P2000479

18 2022/6/22 EW1500I-K パーソナル電子天秤 1.5/0.6kg 0.5/0.2g検 P2007822

19 2022/6/22 HV60KGV-K デジタル台秤 60/30/15kg 20/10/5g 検定 M7603649

20 2022/6/24 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2909969

21 2022/6/24 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2924034

22 2022/6/30 SK5000I-JA デジタル秤 5000/5g 4級検定付 6A2890498

23 2022/7/5 EW600I-K パーソナル電子天秤600/0.2g 300/0.1g 検定 6A3903892

24 2022/7/5 EW600I-K パーソナル電子天秤600/0.2g 300/0.1g 検定 6A3906014

25 2022/7/11 EW1500I-K パーソナル電子天秤 1.5/0.6kg 0.5/0.2g検 P2009543

26 2022/7/20 SK1000IWP-A2 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A2 3級検定付 6A2924955

27 2022/8/2 HV200KVWP-K 防水台秤220/150/60kg 100/50/20g 検定 N7601609

28 2022/8/2 HV60KC-K デジタル台秤 60/30/15KG 20/10/5G 検定 6B1301581

29 2022/8/10 HL1000WP-K 防水電子天秤　ＨＬ－１０００ＷＰ－Ｋ　　 -

30 2022/8/23 SK30KI-JA デジタル秤 30kg/50g 20kg/20g 4級検定付 -

31 2022/8/25 SK20KI-JA デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6A2871366

32 2022/9/20 SK20KIWP-JA 防水デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6A2924392

33 2022/9/27 SK5000I-JA デジタル秤 5000/5g 4級検定付 6B7101186

34 2022/9/29 SK1000IWP-A2 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A2 3級検定付 6A2923650

35 2022/10/18 SK1000IWP-A4 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A4 3級検定付 6A2926366

《対象機器明細》

2025年9月22日現在

No. 修理受付日 型式 製品名 シリアル番号

36 2022/10/27 HV200KGL-K デジタル台秤220/150/60kg 100/50/20g 検定 M7503933

37 2022/11/10 SN1200K-K 大型台秤 1200kg 1100mm X 1100mm 検定付 3A6801032

38 2022/11/15 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2926330

39 2022/11/25 HV60KIEP-K 防爆台秤検定付 60/30/15kg 20/10/5g 6A4001271

40 2022/11/25 HV60KIEP-K 防爆台秤検定付 60/30/15kg 20/10/5g 6A4001275

41 2023/1/19 FZ300IWPR-JA 防塵防滴天秤 内蔵分銅付 320g/1mg 検定 T1802492

42 2023/1/23 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2921094

43 2023/1/24 GX6000R 電子天秤 6100/1g 検定付き仕様 14593880

44 2023/2/2 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2926848

45 2023/2/7 GP60KR 重量級天秤 61kg/1g 検定付き　　 14700698

46 2023/2/14 SN1200K-K 大型台秤 1200kg 1100mm X 1100mm 検定付 3A6800860

47 2023/2/17 HV200KGL-K デジタル台秤220/150/60kg 100/50/20g 検定 M7508738

48 2023/2/22 SN1200K-K 大型台秤 1200kg 1100mm X 1100mm 検定付 3A6801646

49 2023/3/16 HV60KC-K デジタル台秤 60/30/15KG 20/10/5G 検定 6B1301958

50 2023/4/10 SK2000IWP-A2 防水デジタル秤 2000/2g 地区-A2 3級検定付 6A2926169

51 2023/4/14 SK20KI-JA デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6B7101724

52 2023/4/19 HV200KVWP-K 防水台秤220/150/60kg 100/50/20g 検定 N7601308

53 2023/5/10 HV60KIEP-K 防爆台秤検定付 60/30/15kg 20/10/5g 6A4002222

54 2023/5/12 HV60KGV-K デジタル台秤 60/30/15kg 20/10/5g 検定 M7601814

55 2023/5/16 SN1200K-K 大型台秤 1200kg 1100mm X 1100mm 検定付 3A6801622

56 2023/5/18 SK5000I-JA デジタル秤 5000/5g 4級検定付 6A2859448

57 2023/5/19 EW600I-K パーソナル電子天秤600/0.2g 300/0.1g 検定 6A3903399

58 2023/5/30 SK20KI-JA デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6B7101699

59 2023/6/9 SK1000IWP-A4 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A4 3級検定付 6A2926877

60 2023/6/9 SK20KIWP-JA 防水デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6A2906726

61 2023/6/20 EW1500I-K パーソナル電子天秤 1.5/0.6kg 0.5/0.2g検 P2007615

62 2023/6/21 SK5000IWP-JA 防水デジタル秤 5000/5g 4級検定付 6A2925307

63 2023/6/22 EW12KI-K パーソナル電子天秤 12/6/3kg 5/2/1g　　　 P6001243

64 2023/6/26 SK2000IWP-A3 防水デジタル秤 2000/2g 地区-A3 3級検定付 6A2927834

65 2023/7/7 SK1000I-A4 デジタル秤 1000/1g 地区-A4 3級検定付 6B7107714

66 2023/7/7 SK20KI-JA デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6A2898305

67 2023/7/12 HV15KC-K デジタル台秤 15/6/3kgG 5/2/1g 検定仕様 6B1302696

68 2023/7/13 SK2000I-A3 デジタル秤 2000/2g 地区-A3 3級検定付 6A2891694

69 2023/7/14 HV60KC-K デジタル台秤 60/30/15KG 20/10/5G 検定 6B1302389

70 2023/7/26 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2922644

― ＜ 以下余白 ＞ ―

2025年9月22日現在

No. 修理受付日 型式 製品名 シリアル番号

71 2023/7/28 FG60KBM-K デジタル台はかり　ＦＧ－６０ＫＢＭ－Ｋ　 Q1710170

72 2023/7/28 HV60KIEP-K 防爆台秤検定付 60/30/15kg 20/10/5g 6A4001121

73 2023/7/28 SC150KAL-K 防水台秤 150kg/50g IP68 SUSフレーム 検定 6A4101370

74 2023/7/31 SC60KAL-K 防水台秤 60kg/20g IP68 SUSフレーム 検定 6A4101529

75 2023/7/31 SK20KIWP-JA 防水デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6A2927984

76 2023/8/4 SK1000I-A3 デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6B7102766

77 2023/8/10 SK20KIWP-JA 防水デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6A2914138

78 2023/8/25 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2916897

79 2023/8/31 SK1000IWP-A3 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A3 3級検定付 6A2927247

80 2023/9/22 HV60KCP-K デジタル台秤 プリンタ付き 国内検定仕様 6B1600526

81 2023/9/22 SC30KAM-K 防水台秤 30kg/10g IP68 SUSフレーム 検定 6A4101519

82 2023/9/25 GX2000R 電子天秤 2100/0.1g 検定仕様 14572056

83 2023/10/24 SK20KI-JA デジタル秤 20kg/20g 4級検定付 6B7104305

84 2024/2/27 HL1000IWP-K-A4 防水デジタル秤 1000/1g 地区-A4 3級検定付 6A3016058

85 2024/3/11 HV60KGV-K デジタル台秤 60/30/15kg 20/10/5g 検定 M7601616

86 2024/7/9 SK30KI-JA デジタル秤 30kg/50g 20kg/20g 4級検定付 6B7111698

87 2024/10/9 SN1200KL-K 大型台秤 低床 検定 1200kg 1100 X 1100mm 3B8700554

88 2024/11/11 SK2000IWP-A3      防水デジタル秤 2000/2g 地区-A3 3級検定付 6A2930087